

## FUERAKO KENDU ZITUENARI

Zeruko Aita, baska litzazu penatzen pasauak, Kantabriako deskalabrak diruzte lastosonak; arrola edar bat de galdio larra uen bertauak, milia urtean mantendu gaitu ura probintzia osauk.

Gutuzenez ilan bear du milia urte pasaua arrola zundi bat bada Gernikan aitona baska natua; eren azyian egiti omen zan fuernak juremuntak; orain arnati deitzen diggu arrola bideinkuta.

Biba arrola malagarria, biba kanabolarak, biba Bizkaya, Gipuzkuain Araba eta Nafarroa; Biba Korteen pure labore dauza ministro bakarra! Baste gauruzk er dagu eskatzen biba lengo keroz zerak.

Arbola dago igurtin ta muskadindon gaudu trite, ez dat pentatzen pasauk danik munduan beste orrenebate; orain gertatu ziteakun ez eren nukien nu, milia urtean segitu duten fuernak kendu dituzte.

Milia zortziurren irurgoti ta zortzierrangero urtlan izar edar bat saltatu zuten oroi askoren tartian; labak fuerak korritu zuten ura tapatu artian, geroztik ez da egualdi onik Kantabriako partian.

Irak ura tapatu eta zer egiti zuten lemtati; fraileak eta monjak blaitzen konhentatutik sai; jeakutik eta misionatik saltatu ziran legi; nasten zuten: «Gu gaitu orain Espahako nagusi».

Lendabizko fuerna kontra fuerna trinu gizona eskulatu bat beatele eduzte e dago oso gizona; dudu gabe gogoratatu zuten egiti gizona ota, kasitagera bilfior espanizt esuzko nuke izene.

## CUBAKO GERRARENAK

Milia zortziurren irurgoti ta amasiagaren urtlan «kalt zigutik bat sartu zitazigan Kantabriako partian; lengo etzeu kotoz trizean gure sor-letu mailan, elementu ta nondik sortu zen ogoi enteru gaitian.

Kintak jarri ta ondentzen beko ogel bat gaitian; zenbait anaren seme omardu Cuban sartu zen Iurpian; guraso nabak negar ogel ura sadiu zen artian, gainerak lotuz jarri gildetan Kantabriako partian.

Aberats askok pagatzen zuten, soldadu jaun zenbait pobre, lege hori jarri ez bazan ere arlofariantz oboe;

atenerako etxarjone egiti zen ilaren jake, len ere Cuba sadiu ziteken oibeste gizon it gabe.

Zori gaituztan sartu ziranen oiek korrele atlan, lege berriak jarri zituzten eskuladoren kaitlan; lengo libre bit gildetak lotu giduntzen kaitan, oraingo orain ez er dakit nola portatuko tian.

Garai orotan aldegin eta aldegin zortzi urtean, doña labarik bioldu zuten karta zorozt bat korige; lotu zazute Bergean dagoen gure karta zorozt bat korige; lotu zazute Bergean dagoen gure karta zorozt bat korige; lotu zazute Bergean dagoen gure karta zorozt bat korige.

Milia zortziurren irurgoti ta zortzierrangero urtlan, Urtiko liko ogel ta zortzi zituon egiti baitan, garai orotan gure Fuernak sartu zituon Iurpian; errepesgu gurdatu zuten bekoz ziranen artian.

## GOIZUTAKO MIXIYUA

Gaude milia ta bederatziurren amasiagaren urtlan, oso ez gara iristen halio ez gabilta arpatian; misionatik izandu diru Goizutako partian, oren blaitak oroluko naiz birguti napen artian.

Akikat ta bilharikuak omen zikitzen eskuak, oien barrenwid iteztan ziran amase larri eskuak; alde batera utzitu gite munda ondo gaituak, garai aratan etzanda lesei emogero moiretzak.

Makario zan lendabizko prediketuzan esku, oso gaituzte zituztan eren itzalgiko itzalgiko; gu salbeteko amasan dabil sotana beltza jantzia, bidurde gabe jantzia diyo bade ta gomertzia.

Mutili gazingitikan ere zerbat esan du fraileak, urteko ogi garai barreak zuzte ditza baileak; nola dakeren ondoren kiarra gende parando-zaleak, oiera jaun da erretzetako epagoteko logakel.

Eguin ez zuten guraso zarak aitezizyuan jerteko, batzoteko bere famillari ondo errepartzak; milio suntu ondango ogotan artako, munduan ogi portatu eta gure zeren sartzeiko.

Emakulak ere galkuz ez dauke den justuak, etxi labarik esku dituzte narrearen naskuk, makuk bere deizletioa portatzen duen, ez ikaratu, barkatuko du gure Jaungoiko prestatuk.

Ministro elko izandu diru predikadore sotilak, lendabizko gizingotetik itzalgiko batellak; gure aboan urti dituzte neskak eta mutilak, ekereneko sarritio diru atsean pata-botellak.

Berrio oriek ez dira izan goizuareren kaitlan, len aifia anaso ez dago orain elabaren kaitlan; Alta San Pedrok sartu gaitzira zerukoito atlan, denak jentatzen an bilzteko alingerekin batlan.

## NAGUSIYA TA MAIZTERRA

Orain artian ni izandu naiz aitona, zure nagusi, errenta tontu pagatu dezur zere kapei eta ogi; zu bako joluz gaituzk; mezei ta e eman zaizkugun eskerretako graitzak.

Alta Eternak daken abait ordian jekingo dezur; berak orit nai ez dubeko zuri debekatu dituz, orre nik esan egizta ez orain narazte egizta.

Alfagatu zan Aden ta Bari tritu orotak jate, etzen poible munduko zati hori zurea jantzi; oiek kupitza etzabekiko Jaunaren borondata, itxi jinguti guzientzako zabekit zegen etxi.

Altan ta Etxeren, Kain ta Abel Iugak izan etxi, ibiharyen porrot gaitoz iz zuren baltze, arrotzotako biderik gabe ania zarak etxi; alkarui kostako zazo zurea itabakia.

Lau milia urteko ziran zeruko itxo itxitu, zentratu anena trite bagozun leno beltzera itxita; botila biako zala beren artian etxi; zori onlan egiti zieten Salibardotik bitia.

Amaka bidetu izan det gogor dotzira zaretzi; nola dakeren orreko bira libre pektuaren zortzik; bi bidetara portatu biugu Jeakabitoren aurretik, ezkerretatik zuzten denak pagetuko ta Iurritik.

Nondetanat esan fitiko penagarriko pasauak, bi ta bakarra esanago dituzte gure Jaun amorosak; Orain ez dago barkatziork, hurgotitu diru jate, gure pagau emango dituz serbitu denago mailuk.

## LIJUEKUA

Esplakitara mus kontatu Ijui leude oinak, nola diraden gure artian gertatu izan dirnak;

udaberria badator eta pentatuko det zer egiti; altzura eta pale artus Negarera begelag, aberastuko ez banazi; eren bideistak aldegin.

## DENBORA, LEKU, ZERU TA LURRAK

Denbora, leku, zeru ta lurrak izen ta ilargi, eguzkiak, kristaba, atia, amilyarik, ur gazeta eta gaziyak, Alta Eternak sai egunian egiti zuten gaitzak; mezei ta e eman zaizkugun eskerretako graitzak.

Alta Eternak Adan ta Eba egiti zuten arsean, lendabizko gizingesema, emakume urerak; barazta frutak bete-betean sartu ziran barrena, mezei ta e eman zaizkugun emen zitalan ordena.

Demonioy zion Ebari «Fruie artelak jarri zate, Alta Eternak daken abait ordian jekingo dezur; berak orit nai ez dubeko zuri debekatu dituz, orre nik esan egizta ez orain narazte egizta».

Alfagatu zan Aden ta Bari tritu orotak jate, etzen poible munduko zati hori zurea jantzi; oiek kupitza etzabekiko Jaunaren borondata, itxi jinguti guzientzako zabekit zegen etxi.

Altan ta Etxeren, Kain ta Abel Iugak izan etxi, ibiharyen porrot gaitoz iz zuren baltze, arrotzotako biderik gabe ania zarak etxi; alkarui kostako zazo zurea itabakia.

Lau milia urteko ziran zeruko itxo itxitu, zentratu anena trite bagozun leno beltzera itxita; botila biako zala beren artian etxi; zori onlan egiti zieten Salibardotik bitia.

Amaka bidetu izan det gogor dotzira zaretzi; nola dakeren orreko bira libre pektuaren zortzik; bi bidetara portatu biugu Jeakabitoren aurretik, ezkerretatik zuzten denak pagetuko ta Iurritik.

Nondetanat esan fitiko penagarriko pasauak, bi ta bakarra esanago dituzte gure Jaun amorosak; Orain ez dago barkatziork, hurgotitu diru jate, gure pagau emango dituz serbitu denago mailuk.

alpernak edo mozkorak dira, ederi lapurak geniak, okagatu ta eskandulu faltatuzten etzenerak.

Beren asatu ta zahar ta umbe dabilten jaun etorrian, emakumak lesto preteko kasuan larro gorrian; gizonak berret mozteta altxari beren altzurrak geryrian, aitalan bat utziko dute sardine barden artian.

Emakulak surrak artus eskuak dijuzemak «Etxeakorde, limonastu bat Jainkuren izemian, Ofreztemu luzia bako eruzte motza asketarian, giza guztiak gure berentzat hori bitzak ez daitlan.

Ijuteun gutxi izaten dirude berrie astuak, naturalez kasta gogorak ta gahera umtauak; bitzarian bat, irujen beste aldamenak butzauk, sai galantekin iusten diru dabilteza gureak.

Saigotako oialak eta oio kaitzak astuak, naturalez kasta gogorak ta gahera umtauak; bitzarian bat, irujen beste aldamenak butzauk, sai galantekin iusten diru dabilteza gureak.

Asolbitzo bearrak ere ez daiten onik, fakulidua Alta Berriak aldatuak baderik; nai aize izan ezkonten diru altar nai dutesarrian, orretarako gasterik printa nai doterik ez jate.

Neska mutilak tokitan bada berentzat egi artzia, zeladore diran kontak oran ere baderakia; beren gura botako dute utzi deitila etzita, zenbat puskak egiti anbeste urteko zientzia zientzia.

## FRANTZEZ-EUSKALDUN BATENAK

Frantzes eskulidan bat etorri zait itziltzeko zientzia; deklaratu eren etxian gertatu diran kausak; «Ez daiten eza sartu»; amar lego biote pasa ta argipansu ematen badit gure jaun amorosak.

Nere barrango sentimientuk nai dituz adieraz, zientzia zientzia; pedidu nalzen iñork nai bada ikasi; izarne halo erretzidoko ondu jaun bat igazi, orain bai et aldegin zizkan ez det goetik Iurki.

Ogel ta amar urte daukatzit, oraindik franko gaitzi, eta andan ta gutuzio, an bizimodu trizekiki; arki nere egiti dikan guzauk esateko etxi; turreno bako engahuta eramari dit emaztia.

Beer bezela funtzionak ez daude labarizko, lau urte pasa ibiharkin ta gogor izan burria; agliferan fallan ez daukat itziltzeko zientzia; zori onlan Parisen turruak saltzen an omen dabil korrika.

Turruaren lan sentitza da oso labarizko, orok biltzain ez da egiten mantendu eta jateko; andierakel artan artuta ni modo etzen utziko; bi kristau gaitto makak diru bazter gurytik neskak.

Ni emaztik utzi minduen estado trite batlan, orok biltzain ez da egiten mantendu eta jateko; andierakel artan artuta ni modo etzen utziko; bi kristau gaitto makak diru bazter gurytik neskak.

Ni emaztik utzi minduen estado trite batlan, orok biltzain ez da egiten mantendu eta jateko; andierakel artan artuta ni modo etzen utziko; bi kristau gaitto makak diru bazter gurytik neskak.

## NORTEKO TRENDIBEARI

Milia zortziurren irurgota zortzierrangero urtlan, lenengo tren ikusi nuen Espahiyako partian, lere oika bat biotan pasa ta ifeloz sartu Iurpian; peria beretik erantsi dituzte andan eren artian.

Modo ometan jarri zuten Norteko ferrokarrak, jainkIurpian auzinduz, entendimientu abila; izkoni egiti sai itxile zaldi ohiaren bitia; gutuzitzen Iurpiti eta Iulterako Madritia.

Linea orrek badakua zenbait tunel, zaldi ta erupio, bi bidetarik jolitu dituzte, orok biltzain ez daiten; elektriko indarra eta orekibako gurdarroy, lere eta ogel pedidu gabe bert zerbarlan jartzen.

Trenera saltu bailukue ogi-gaitzik zaretzen, iyo-birik edertek dauka, kotoz baltzotako kotoz; languan etzen ikusi nuen Iurpiti urteko Amara, frantzez-ikazalen buruzuri bat, Bentaberriko Monona.

Karbonerarik ez dute biar fagonerarik haln guti; or bita dize: begiyak erne eta labarizko; abiyatzen iriti eta aligastatzen iriti; guz eta ogel pedidu gabe dabil bita ta iriziti.

